
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  18  del  31-08-2020

Oggetto: Messa in sicurezza della balaustra stradale presso Circonvallazione degli Orti
mediante sostituzione con barriera bordoponte di classe N2. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 15:45, presso il piano

terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede del

Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARIAROSARIA
DOTT.SSA GIORGIO

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto lo stesso progetto meritevole di approvazione;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dall’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, resi in forma palese,

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1)
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della Legge
n.241/1990 e ss.mm.ii.).

di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto definitivo/esecutivo2)
“Messa in sicurezza della balaustra stradale presso Circonvallazione degli Orti mediante
sostituzione con barriera bordoponte di classe N2” (CUPD37H20000960001) redatto
dall’Ufficio tecnico del Comune di Monsampietro Morico, a firma del Geom. Maurizio
Luchetti composto dai seguenti elaborati grafici:

Elenco elaborati
Relazione tecnica illustrativa, Quadro tecnico economico e Documentazione
fotografica;
Elenco prezzi, Analisi prezzi;
Computo metrico estimativo;
Incidenza della sicurezza, Incidenza della manodopera;
Quadro Economico;
Capitolato speciale di appalto e schema di contratto;
Piano di Manutenzione;
Cronoprogramma;

e avente il  Quadro Tecnico Economico  di seguito riportato

Quadro Tecnico Economico di PROGETTO
LAVORI
Importo lavori Euro 44.323,90
Oneri per la sicurezza Euro 1.593,85
Importo lavori a base d’asta Euro 42.730,05

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. sui lavori (10%) Euro 4.432,39
Accantonamento R.U.P. (2,0%) Euro 886,48
Imprevisti e arrotondamenti Euro 357,23
Totale somme a disposizione Euro 5.676,10

TOTALE PROGETTO Euro 50.000,00

di dare atto che l'intervento in oggetto è finanziato tramite: il decreto del Capo del3)
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020,
concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020 con i quali si è provveduto ad
assegnare a questo Comune la complessiva somma di € 50 000,00;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, ammontante ad € 50.000,00 è4)
imputata nel bilancio di Previsione 2020/2022,  esercizio finanziario 2020, a copertura
dell’intervento in specie iscrivendo le relative somme in entrata ed in uscita ai capitoli di spesa
n. 555/0 e 2836;

di dare atto che il Responsabile del procedimento inerenti e conseguenti l’adozione del5)
presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive
integrazioni, risulta essere il Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, il quale
provvederà tra l’altro, per quanto di propria competenza, all’adozione e/o alla promozione dei
relativi atti amministrativi;

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma –
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto
ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi
dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un
importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00;

TENUTO CONTO CHE “L’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”;

PRESO ATTO CHE la somma assegnata ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti è di Euro 50.000,00;

CONSIDERATO CHE I predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero
dell’interno, in una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della
banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);

PRESO ATTO che il termine per l’inizio dei lavori è il 15.09.2020 e in caso di mancato rispetto del
predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori, ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo,
l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi entro
il 31 ottobre di ciascun anno;

CONSIDERATO CHE:
- Nel periodo novembre - dicembre 2013 il territorio comunale è stato interessato da eccezionali
eventi meteorici che hanno causato danni alla viabilità pubblica e che nel marzo 2018 ulteriori eventi
meteorici hanno creato ulteriori danni alla viabilità di via Circonvallazione degli Orti;
- gli interventi di riparazione della carreggiata di via Circonvallazione degli Orti si sono
conclusi in data 18.10.2019;
- la balaustra protettiva di via circonvallazione degli Orti è obsoleta, inadeguata alla tipologia della
strada e necessita di interventi di manutenzione, pertanto si rende necessario provvedere
all’adeguamento della stessa;

RITENUTO CHE L’intervento di adeguamento della balaustra rientri in quelli previsti dal
finanziamento di cui sopra;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo “Messa in sicurezza della balaustra stradale presso
Circonvallazione degli Orti mediante sostituzione con barriera bordoponte di classe N2”
(CUPD37H20000960001) redatto dall’Ufficio tecnico del Comune di Monsampietro Morico, a firma
del Geom. Maurizio Luchetti composto dai seguenti elaborati grafici:

Elenco elaborati
Relazione tecnica illustrativa, Quadro tecnico economico e Documentazione fotografica;
Elenco prezzi, Analisi prezzi;
Computo metrico estimativo;
Incidenza della sicurezza, Incidenza della manodopera;
Quadro Economico;
Capitolato speciale di appalto e schema di contratto;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Piano di Manutenzione;
Cronoprogramma;

e avente il  Quadro Tecnico Economico  di seguito riportato

Quadro Tecnico Economico di PROGETTO
LAVORI
Importo lavori Euro 44.323,90
Oneri per la sicurezza Euro 1.593,85
Importo lavori a base d’asta Euro 42.730,05

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. sui lavori (10%) Euro 4.432,39
Accantonamento R.U.P. (2,0%) Euro 886,48
Imprevisti e arrotondamenti Euro 357,23
Totale somme a disposizione Euro 5.676,10

TOTALE PROGETTO Euro 50.000,00

RITENUTO lo stesso progetto definitivo/esecutivo pienamente soddisfacente delle indicazioni
impartite dall'Amministrazione Comunale;
ACCERTATO che l'intervento in oggetto è finanziato tramite: decreto del Capo del Dipartimento per
gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 01/08/2020 di approvazione del
Bilancio 2020-2022 e relativi allegati, con la quale è stato previsto nel bilancio di esercizio finanziario
2020, a copertura dell’intervento in specie iscrivendo le relative somme in entrata ed in uscita ai
capitoli di spesa n. 555/0 e 2836;
VISTO il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 ad oggetto: "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia) e s.m.i.;
VISTO inoltre l'art. 7 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 con particolare riferimento alla lettera "C" del
comma 1, riguardante le opere pubbliche dei Comuni;
VISTO  lo Statuto Comunale;
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto:"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture";
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di esecuzione
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»);
VISTO il decreto del Sindaco n. 4/ 2020 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti, dipendente a
tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Monsampietro Morico dal 01 gennaio 2019 fino al termine del mandato del Sindaco, con il
quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;
DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli appositi
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa e il tutto ai sensi e per gli effetti
dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



1)      DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

2)     DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto definitivo/esecutivo
“Messa in sicurezza della balaustra stradale presso Circonvallazione degli Orti mediante
sostituzione con barriera bordoponte di classe N2” (CUPD37H20000960001) redatto dall’Ufficio
tecnico del Comune di Monsampietro Morico, a firma del Geom. Maurizio Luchetti composto dai
seguenti elaborati grafici:

Elenco elaborati
Relazione tecnica illustrativa, Quadro tecnico economico e Documentazione fotografica;
Elenco prezzi, Analisi prezzi;
Computo metrico estimativo;
Incidenza della sicurezza, Incidenza della manodopera;
Quadro Economico;
Capitolato speciale di appalto e schema di contratto;
Piano di Manutenzione;
Cronoprogramma;

e avente il  Quadro Tecnico Economico  di seguito riportato

Quadro Tecnico Economico di PROGETTO
LAVORI
Importo lavori Euro 44.323,90
Oneri per la sicurezza Euro 1.593,85
Importo lavori a base d’asta Euro 42.730,05

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. sui lavori (10%) Euro 4.432,39
Accantonamento R.U.P. (2,0%) Euro 886,48
Imprevisti e arrotondamenti Euro 357,23
Totale somme a disposizione Euro 5.676,10

TOTALE PROGETTO Euro 50.000,00

3)   DI DARE ATTO che l'intervento in oggetto è finanziato tramite: il decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020,
concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle
province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della
legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020 con i quali si è provveduto ad assegnare a
questo Comune la complessiva somma di € 50 000,00;

4)   DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, ammontante ad € 50.000,00 è
imputata nel bilancio di Previsione 2020/2022,  esercizio finanziario 2020, a copertura
dell’intervento in specie iscrivendo le relative somme in entrata ed in uscita ai capitoli di spesa n.
555/0 e 2836;

5)   DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento inerenti e conseguenti l’adozione del
presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive
integrazioni, risulta essere il Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, il quale
provvederà tra l’altro, per quanto di propria competenza, all’adozione e/o alla promozione dei
relativi atti amministrativi;

6)   DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134
comma 4 del D.Lgs. 267/00;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla REGOLARITÀ CONTABILE.
Data: 31-08-2020

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 31-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Maurizio Luchetti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-08-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (MARIAROSARIA DOTT.SSA

GIORGIO)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per rimanervi per 15 giorni
consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.                  ai sensi dell’art. 125, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico,

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to ( )

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
31-08-020

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(DOTT.SSA GIORGIO MARIAROSARIA)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-08-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


